Chap. 30.—*The preacher should commence his discourse with prayer to God*

63. But whether a man is going to address the people or to dictate what others will deliver or read to the people, he ought to pray God to put into his mouth a suitable discourse. For if Queen Esther prayed, when she was about to speak to the king touching the temporal welfare of her race, that God would put fit words into her mouth, how much more ought he to pray for the same blessing who labours in word and doctrine for the eternal welfare of men? Those, again, who are to deliver what others compose for them ought, before they receive their discourse, to pray for those who are preparing it; and when they have received it, they ought to pray both that they themselves may deliver it well, and that those to whom they address it may give ear; and when the discourse has a happy issue, they ought to render thanks to Him from whom they know such blessings come, so that all the praise may be His "in whose hand are both we and our words."

Chap. 31.—*Apology for the length of the work*

64. This book has extended to a greater length than I expected or desired. But the reader or hearer who finds pleasure in it will not think it long. He who thinks it long, but is anxious to know its contents, may read it in parts. He who does not care to be acquainted with it need not complain of its length. I, however, give thanks to God that with what little ability I possess I have in these four books striven to depict, not the sort of man I am myself (for my defects are very many), but the sort of man he ought to be who desires to labour in sound, that is, in Christian doctrine, not for his own instruction only, but for that of others also.

End of - On Christian Doctrine

Indexes

Index of Latin Words and Phrases

- "per vestram" juro "gloriam"
- Deus
- In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat
- Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus
- Propterea consolati sumus fratres in vobis
- Quae est terra in qua isti insidunt super eam, si bona est an nequam; et quae sunt civitates, in quibus ipsi inhabitant in ipsis?
- Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus"
- Quod stultum est Dei, sapientius est hominum et quo infirmum est Dei fortius est hominum
- Super ipsum autem floriet sanctificatio mea
- Verbum hoc erat in principio apud Deum
- ambitus sive circuitus
- bos
- caesum
- compellor autem ex duobus
- concupiscentiam habens dissolvi, et esse cum Christo
- denim
- et Deus erat verbum
- et carnis prividentiam ne in concupiscentiis feceritis
- et quid eligam ignoro: compellor autem ex duobus
- et spiritus perficientes sanctificationem in timore Dei capite nos
- ex duobus concupiscentiam habens
- florebit
- floriet
- fortius est quam homines
- fratres
- genethliaci
- gradatio
- hoc erat in principio apud Deum
- ignoscere
- lucus
- manere in carne necessarium propter vos
- mathematici
- membra et caesa
- membrum
- multo enim magis optimum
- mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus

- mundemus nos ab omni coinquintione carnis
- non est absconditum a te ossum meum
- nostri
- ora
- os
- os meum
- ossa
- ossum"
- per vestram gloriam
- praedico
- praedixi
- propterea consolationem habuimus fratres in vobis
- quae praedico vobis
- sapientius est hominibus
- sapientius est quam homines
- scala
- sicut praedicavi
- sicut praedixi